
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 21 DEL 30/09/2020

ESITO: ...

Unità proponente: 

_____________________________________________________________________________________

Direzione Economico Finanziaria e Risorse Umane
_____________________________________________________________________________________

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF: APPROVAZIONE ALIQUOTA ANNO 2020
_____________________________________________________________________________________

Il Responsabile del Procedimento:  

______________________________________________________________________________________

ESERCIZIO  2020 
Vedi allegato impegni

_______________________________________________________________________________________

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 21 DEL 30/09/2020

ESITO: ...

Oggetto:  ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF: APPROVAZIONE ALIQUOTA ANNO 2020
____________________________________________________________________________________________________

In data  30/09/2020, alle ore  14.30 e seguenti in Spoleto e nella  Sala Spoletium del Palazzo Comunale, a
seguito di convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli consiglieri, in sessione
ordinaria, in seduta pubblica di prima convocazione, si è riunito il Consiglio comunale.        

Procedutosi all’appello nominale, risultano: 

Nominativo Carica presente

de Augustinis Umberto Sindaco NO

Cretoni Sandro Presidente del Consiglio Comunale SI

Proietti Stefano Vice Presidente del Consiglio Comunale SI

Trippetti Marco Vice Presidente del Consiglio Comunale SI
Bececco Maria Elena Consigliere SI

Di Cintio Antonio Consigliere NO
Erbaioli Carla Consigliere SI
Fagotto Fiorentini Giampaolo Consigliere SI

Fedeli Riccarco Consigliere SI
Frascarelli Ilaria Consigliere SI

Laureti Camilla Consigliere NO
Lisci Stefano Consigliere SI

Loretoni Cesare Consigliere SI
Mancini Mario Consigliere SI
Militoni David Consigliere SI

Montesi Massimiliano Consigliere NO
Morelli Marina Consigliere NO

Polinori Stefano Consigliere NO
Pompili Debora Consigliere SI
Profili Gianmarco Consigliere SI

Ranucci Roberto Consigliere SI
Renzi Luigina Consigliere SI

Santirosi Paola Vittoria Consigliere NO
Settimi Roberto Consigliere SI

Ugolini Filippo Consigliere SI

Pertanto, presenti n. 18, assenti giustificati n. 0, assenti n. 7.
Assiste il Segretario generale Dott. Mario Ruggieri.  
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  Cretoni Sandro  nella qualità di Presidente del 

Consiglio comunale ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio adotta la seguente deliberazione:

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



  38  17/09/2020

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 21 DEL 30/09/2020

Direzione Economico Finanziaria e Risorse Umane

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF: APPROVAZIONE ALIQUOTA ANNO 2020

Si dà atto che rispetto all'appello iniziale in aula consiliare sono avvenuti i seguenti movimenti: sono
entrati il Sindaco de Augustinis ed i consiglieri Laureti, Morelli, Polinori, Di Cintio, Santirosi, Montesi (25);

UDITA la discussione consiliare di cui al verbale n. 14 del 30 settembre 2020, costituito dalla
registrazione audio in formato digitale della seduta, certificata mediante apposita dichiarazione di
autenticità con timbro digitale e conservata presso la server-farm del Comune di Spoleto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- l’art. 151 D.Lgs. n. 267/2000, dispone che gli enti deliberino entro il 31 dicembre il bilancio di

previsione per l’anno successivo ma il termine può essere differito con apposito Decreto del Ministro

dell'interno d'intesa con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

- il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 pubblicato sulla G.U. del 17/12/2019 n. 295,

avente per oggetto: “Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022

degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020”; in particolare il comma 1) dell’articolo unico

stabilisce che il termine per la deliberazione del BP 2020/2022 da parte degli enti locali è differito al 31

marzo 2020, mentre il comma 2) del medesimo articolo autorizza, per gli enti locali, l’esercizio

provvisorio del bilancio sino alla data del 31/03/2020;

- l'art. 106, comma 3 bis della legge 17 luglio 2020 n.77 pubblicato con supplemento ordinario alla

gazzetta ufficiale, n. 180 del 18 luglio 2020, serie generale – ha disposto quanto segue :”In

considerazione delle condizioni di incertezza sulla quantità delle risorse disponibili per gli enti locali,

all'articolo 107, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla

legge 24 aprile 2020, n. 27, le parole: "31 luglio" sono sostituite dalle seguenti: "30 settembre”;

- l’art. 53, comma 16, L. n.388/2000, come sostituito dall’art. 27, comma 8, L. n.448/2001, stabilisce

che il termine per deliberare le aliquote, tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali

nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate, è fissato entro la data determinata da norme

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Questi, anche se approvati successivamente all'inizio

dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

- l’art. 1, comma 169, L. n. 296/2006 (finanziaria 2007), integrando senza abrogare la richiamata

disposizione dell’art. 27, comma 8, L. n.448/2001, ha previsto il termine per la deliberazione di aliquote e

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



  38  17/09/2020

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 21 DEL 30/09/2020

tariffe dei tributi di competenza degli enti locali entro la data fissata da norme statali per la deliberazione

del bilancio di previsione.

RICHIAMATI:

- l’articolo 1 della Legge 27/12/2006 n. 296 (legge finanziaria per l’anno 2007) pubblicata sulla G.U. n.

299 del 27.12.2006 in tema di addizionale Comunale all’IRPEF;

- il comma 143, della della sopra citata Legge il quale testualmente recita: “A decorrere dall'anno

d'imposta 2007, il versamento dell'addizionale comunale all'IRPEF è effettuato direttamente ai comuni di

riferimento, attraverso apposito codice tributo assegnato a ciascun comune. A tal fine, con decreto del

Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore

della presente legge, sono definite le modalità di attuazione del presente comma.”;

ATTESO CHE:

- ai sensi della citata norma i comuni con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del D.lgs. n.

446/97 possono disporre la variazione della aliquota di compartecipazione dell’addizionale di cui al

comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto 31 maggio 2002 dal Capo del

Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002;

- ai sensi delle disposizioni di legge citate, la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale

non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali, come previsto dal comma 142 lett. a);

CONSIDERATO CHE:

- l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel sito informatico individuato con

decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31

maggio 2002, pubblicato nella G.U. n. 130 del 5 giugno 2002, mentre gli effetti della presente decorrono

dal 1° gennaio dell’anno della pubblicazione come specificato dalla circolare 92/E del 22/10/2001

dell’Agenzia delle Entrate;

- tramite il Sito Ufficiale del Ministero dell’Economia e della Finanze, sezione Fiscalità Locale, è stata

effettuata una proiezione del gettito dell’addizionale in base ai redditi dichiarati dai cittadini residenti e/o

con domicilio fiscale in Spoleto nell’anno 2017, dalla quale risulta che, con l’applicazione della stessa

aliquota e della stessa detrazione dell’anno 2019 si genera un gettito minimo di € 3.259.075,00 ed un

gettito massimo di € 3.983.314,00, conteggio che si allega alla presente deliberazione per formarne

parte integrante e sostanziale;

VISTA la situazione di crisi economica e del lavoro innescata dall’emergenza sanitaria derivata dalla

diffusione dell’epidemia da COVID-19, è versosimile stimare effetti negativi sul sistema economico

Nazionale, riducendo il reddito dei contribuenti per l’anno 2020. Per l’effetto, anche il gettito

dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche subirà un decremento;

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



  38  17/09/2020

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 21 DEL 30/09/2020

RITENUTO che per ridurre al minimo la riduzione del suddetto introito occorre mantenere per l’anno

2020 la stessa aliquota dello 0,8%, con una soglia di esenzione ad € 10.000,00;

VISTA la proposta di deliberazione dell’Assessore Dott. Claudio Zucchelli;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs.

18/08/2000, n. 267, i pareri di regolarità tecnica e contabile del dirigente della Direzione economico

finanziaria e risorse umane;

ACQUISITO il parere espresso dalla I Commissione consiliare permanente in data 25/09/2020;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 66 del 14/11/2019 con il quale il Dott. Giuliano Antonini è stato

incaricato delle funzioni dirigenziali assegnate alla  Direzione Economico-Finanziaria e Risorse Umane;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Si dà atto che dall’aula sono usciti i consiglieri Bececco, Di Cintio, Erbaioli, Frascarelli, Laureti, Lisci,
Morelli, Polinori, Profili, Proietti, Renzi, Santirosi, Settimi, Trippetti (11);

Il consiglio comunale

Alle ore 18:30 con 11 VOTI FAVOREVOLI (de Augustinis, Cretoni, Fagotto Fiorentini, Fedeli, Loretoni,

Mancini, Militoni, Montesi, Pompili, Ranucci, Ugolini), resi dagli 11 Consiglieri presenti e votanti

rispetto ai 25 assegnati e in carica;

DELIBERA

1) DI CONFERMARE:

- per l’anno 2020 la stessa aliquota dello 0,80% dell’Addizionale Comunale all’Imposta sul reddito delle

persone fisiche già applicata nell’anno 2019.

- la soglia di esenzione per i possessori di un reddito imponibile fino a € 10.000,00 ai sensi del disposto

dell’art. 1 comma 3 bis del D.lgs. 28/09/1998 n. 360.

2) DI DARE ATTO che, sulla base dei dati del Ministero delle Finanze il gettito minimo stimato per il

Comune di Spoleto ammonta ad € 3.259.075,00 come da conteggio allegato alla presente deliberazione

per formarne parte integrante e sostanziale, anche se si stima che la riduzione di reddito dei contribuenti

per l’anno 2020 causerà presumibilmente una riduzione del gettito al di sotto dei 3 milioni di €;

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



  38  17/09/2020

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 21 DEL 30/09/2020

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, sarà allegato al bilancio di previsione 2020/2022 ai

sensi dell’art 172 del D.Lgs n.267/2000;

4) DI INSERIRE nell’apposita sezione del Portale del Federalismo fiscale gli elementi risultanti dalla

presente deliberazione secondo le indicazioni del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento

delle Finanze, e di pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale dell’Ente.

5) DI DARE ATTO che,il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo

2005, n. 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”.

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



COMUNE DI SPOLETO

Pareri

38

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF: APPROVAZIONE ALIQUOTA ANNO 2020

2020

Ufficio ICI - IMU - TASI

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/09/2020

Ufficio Proponente (Ufficio ICI - IMU - TASI)

Data

Parere Favorevole

Giuliano Antonini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/09/2020

Ufficio Bilancio e Programmazione

Data

Parere Favorevole

Giuliano Antonini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 21 DEL 30/09/2020

IL Presidente del Consiglio Comunale IL Segretario Generale

Cretoni Sandro Mario Ruggieri

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Comune di Spoleto-Gettito atteso 
 
Dati dichiarati nell'anno di riferimento - Anno di imposta : 2017

Risultato: dati calcolati

Imponibile ai fini dell'addizionale
comunale

Addizionale comunale dovuta Aliquota media

447.554.550 3.444.115 0,77

Soglia di
esenzione (Euro)

Aliquota (%) Gettito minimo
(Euro)

Gettito massimo
(Euro)

Variazione gettito
da (%)

Variazione gettito
a (%)

10.000 0,80 3.259.075 3.983.314 -5,37 15,66

Reddito
prevalente

Numero
Dichiarant

i

Esenti / Non tenuti Gettito
Numero % variazione

% (su
2017 )

importo
min.

importo
max

% su
totale

variazione
% da

variazione
% a

Lavoro
dipendente

13.616 4.566 33,53 -4,04 1.704.947 2.083.825 52,31 -4,69 16,48

Lavoro
autonomo

297 75 25,25 2,74 73.102 89.346 2,24 -5,48 15,53

Impresa 792 464 58,59 -2,52 66.179 80.885 2,03 -3,98 17,35
Partecipazi
one soc di
pers

864 465 53,82 0,22 81.806 99.986 2,51 -5,21 15,86

Immobiliar
e

686 549 80,03 2,04 29.073 35.533 0,89 -8,22 12,17

Pensione 10.469 2.859 27,31 1,17 1.276.162 1.559.754 39,16 -6,46 14,32
Altro 557 504 90,48 -0,79 27.806 33.985 0,85 4,45 27,67
Totale 27.281 9.482 34,76 -1,67 3.259.075 3.983.314 100,00 -5,37 15,66


